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Kocioł warzelny zwłaszcza do żelatyny

Przedmiotem wynalazku jest kocioł warzelny
przeznaczony zwłaszcza do ekstrahowania surow¬
ca żelatynowego w procesie produkcji żelatyny.

Dotychczas znane kotły do żelatyny są budowa¬
ne jako pionowe bezciśnieniowe zbiorniki ogrze¬
wane parą doprowadzoną do płaszcza grzewczego
otaczającego kocioł. Do odprowadzania bulionu z
kotła służy dno sitowe i połączone z nim dreny
rurowe. Natomiast do cyrkulacji bulionu jest prze¬
znaczony, umieszczony, w górnej części kotła kró-
ciec rozpryskowy z którego bulion, rozproszony na
górną powierzchnię ekstrahowanego surowca, spły¬
wa grawitacyjnie drogami najmniejszego oporu na
dno kotła. Wewnętrzne części kotła pozostające w
bezpośrednim kontakcie z przerabianym materia¬
łem są wykonywane z blachy aluminiowej. Opary
powstające w czasie gotowania surowca wydostają
się z górnej niezamkniętej części kotła do otocze¬
nia.

Celem wynalazku było opracowanie takiej kon¬
strukcji kotła, która zapewni równomierne przeni¬
kanie bulionu przez całą zawartość kotła, oraz lep¬
sze warunki obsługi, bezpieczeństwa i higieny pra¬
cy przy ekstrahowaniu surowca żelatynowego. Ko¬
cioł warzelny według wynalazku ma układ dre¬
nażowy zbudowany ze składanej cylindryczno-stoż-
kowej perforowanej dolnej części kotła oraz kilku
perforowanych rur rozmieszczonych równomiernie
wewnątrz kotła na okręgu o średnicy większej od
połowy średnicy wewnętrznej kotła. Rury te prze-
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chodzą od dolnej części kotła ku górze przez całą
jego wysokość, a część cylindryczna perforowana
sięga do ok. 1/5 całkowitej wysokości cylindrycz¬
nej wewnętrznej części kotła. Tak skonstruowany
zespół drenażowy zapewnia, dzięki zwiększeniu po¬
wierzchni odcieku, intensyfikację drenażu całej za¬
wartości kotła i związaną z tym szybszą ekstrak¬
cję.

Ponadto kocioł warzelny według wynalazku po¬
siada centralny rdzeń wtryskowy przeznaczony do
wtrysku i cyrkulacja bulionu. Rdzeń jest zamkniętą
u dołu rurą, która w części zanurzonej w masie e-
kstrahowanego surowca posiada otwory. Rdzeń gór¬
ną częścią jest połączony z pompą, która wtłacza
zassany z dolnej części kotła bulion do masy eks¬
trahowanego surowca. Takie rozwiązanie zaspołu
cyrkulacji umożliwia równomierne przenikanie bu¬
lionu przez całą zawartość kotła i zapewnia inten¬
sywną ekstrakcję substancji kolagenowych z su¬
rowca. Centralny rdzeń wtryskowy umożliwia rów¬
nież spłukiwanie kotła gorącą wodą po zakończe¬
niu procesu ekstrakcji.

Wewnętrzna powierzchnia kotła, pozostająca w
bezpośrednim kontakcie z przerabianym materia¬
łem, jest wykonana z kwasoodpornej blachy sta¬
lowej o bardzo gładkiej powierzchni. Od góry ko¬
cioł jest zamknięty pokrywą zaopatrzoną w do¬
łącza przewodów odprowadzających opary z kot¬
ła, Dzięki temu na gładkiej powierzchni wewnętrz-
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nej nie zatrzymuje się i nie zasycha bulion żela¬
tynowy.
Płaszcz grzewczy kotła jest przystosowany do za¬
silania gorącą wodą, przy którym osiąga się lep¬
sze warunki ekstrakcji oraz dłuższą żywotność ko¬
tła. Kocioł warzelny według wynalazku zapewnia
lepsze wykorzystanie surowca, oraz poprawę jako¬
ści gotowego produktu. Równocześnie kocioł ten
cechuje wysoka żywotność oraz łatwość i bezpie¬
czeństwo obsługi.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania, na rysunku w przekroju osio¬
wym. Wewnętrzny płaszcz 1 kotła, o kształcie na¬
czynia stożkowo-walcowego ma wewnątrz central¬
ny rdzeń 2, trzy drenu rurowe 3, cylindryczno-
-stożkowy zespół 4 perforowany oraz zawieradło 5
przewodu spustowego 6.

Pomiędzy stożkowym dnem 7 kotła i częścią per¬
forowaną 4 jest utworzona wolna przestrzeń 8,
w której gromadzi się bulion w procesie ekstrak¬
cji. Wewnętrzny płaszcz 1 jest od góry zamknię¬
ty pokrywą 9, w której są zainstalowane króćce
10 — przewodu odprowadzającego surowiec, 11 —
przewodu tłoczącego bulion do kotła oraz 12 —
przewodu odprowadzającego opary z kotła.

Płaszcz wewnętrzny 1 jest otoczony zewnętrzny
płaszczem grzewczym 13 z króćcami: doprowadza¬
jącym 14 i odprowadzającym 15 wodę ogrzewa¬
jącą kocioł.

Rdzeń centralny 2 stanowi zamknięty na dolnym
końcu przewód rurowy z otworami, o długości
równej w przybliżeniu wysokości cylindrycznej
części kotła. Trzy dreny rurowe 3 są rozmieszczo¬
ne wewnątrz płaszcza 1 na okręgu o średnicy
równej 0,6 średnicy wewnętrznej płaszcza 1. Dre¬
ny zamocowane w górnej części kotła przechodzą
przez całą jego wysokość od pokrywy 9 do stoż¬
kowej powierzchni perfoiowanej 17.

Wewnątrz jednego z drenów 3 jest wpuszczony
wskaźnik 16 poziomu surowca wewnątrz kotła.
Stożkowa część 17 perforowana zespołu 4 jest zło¬
żona z szeregu elementów perforowanych połączo¬
nych ze sobą w sposób zapewniający łatwy mon¬
taż i demontaż. Część cylindryczna 18 zespołu 4
ma wysokość 0.20 wysokości cylindrycznej części
płaszcza 1.

Przestrzeń 8 między zespołem perforowanym 4
a dnem stożkowym 7 jest połączona otworami 19
z przewodem spustowym 20, który jest w okresie
ekstrakcji połączony z króćcem ssawnym 20 pom¬

py do przetłaczania bulionu, a po zakończeniu eks¬
trakcji służy do spustu wyklejek z kotła.

Działanie kotła według wynalazku przebiega na¬
stępująco:

5 Surowiec do ekstrakcji w postaci pokrojonych
odpadów skór jest doprowadzany hydrotranspor-
tem, przez króciec 10, woda z hydrotransportu jest
odprowadzana przez dreny rurowe 3 i zespół per¬
forowany 4. Po napełnieniu kotła następuje pod-

10 grzewanie jego zawartości za pośrednictwem wo¬
dy grzejnej przepływającej wewnątrz płaszcza grze¬
wczego 13.

Powstający na skutek ogrzewania bulion jest
zasysany przez pompę z przestrzeni 8 przez króciec

15 ssawny 20 i doprowadzony do rdzenia 2 z którego
przez otwory rdzenia wnika do masy surowca
przenika przezeń ekstrahując składniki kolageno¬
we i przez dreny 3 i zespół perforowany 4 spływa
do przestrzeni 8. W ten sposób, przy ciągłej cyrku-

20 lacji bulionu odbywa się intensywna ekstrakcja
bulionu i jego zagęszczanie.

Po zakończeniu procesu ekstrakcji następuje
spust wyekstrahowanych wyklejek przez przewód
spustowy 6. Mycie wnętrza kotła może się odby-

25 wać za pomocą centralnego rdzenia 2 do którego
wówczas doprowadza się gorącą wodę pod ciśnie¬
niem.

Zastrzeżenia patentowe
90 ,

1. Kocioł warzelny zwłaszcza do żelatyny posia¬
dający zespół drenażowy, zespół cyrkulacji bulio¬
nu oraz płaszcz grzewczy, znamienny tym, że ze¬
spół drenażowy składa się z perforowanej cylin-

35 dryczno-stożkowej dolnej części (4) kotła oraz kil¬
ku drenów rurowych (3), a zespół wtrysku i cyr¬
kulacji bulionu stanowi perforowany rdzeń cen¬
tralny (2), ponadto kocioł ma pokrywę (9) zamy¬
kającą wyposażoną w króciec (12) przewodów od-

40 prowadzających opary z kotła.
2. Kocioł według zastrz. 1, znamienny tym, że

stożkowa dolna część (17) kotła jest złożona z ele¬
mentów perforowanej blachy, a część cylindryczna
perforowana stanowi ok. 1/5 wewnętrznej wysokoś-

45 ci cylindrycznej części kotła.
3. Kocioł według zastrz. 1 albo 2, znamienny

tym, że trzy dreny rurowe (3) są rozmieszczone
równomiernie wewnątrz kotła na okręgu o śred¬
nicy większej od połowy średnicy wewnętrznej

w kotła i przechodzą od części stożkowej (17) kotła
przez całą jego wysokość.
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